

**CORONEL MARTINS - GALVÃO - IRATI - JUPIÁ - NOVO HORIZONTE - QUILOMBO - SÃO BERNARDINO - SÃO LOURENÇO DO OESTE**

<b>MUNICÍPIO:</b>	JUPIÁ-SC	SINAPI REFERÊNCIA: 05/2021
<b>OBRA:</b>	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA COBERTURA DA PASSARELA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL	
<b>LOCAL:</b>	RUA PONTA PORÃ, Nº 384 - CENTRO	
<b>ÁREA:</b>	877,13M <sup>2</sup>	

**ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES(R\$)		REFERÊNCIA SINAPI
				UNITÁRIO	TOTAL	
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					
1.1	PLACA DA OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	2,50	M2	250,00	625,00	COMPOSIÇÃO 01
<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>625,00</b>	
<b>2.0</b>	<b>REMOÇÃO E RECOLOCAÇÃO</b>					
2.1	REMOÇÃO DE TELHAS METÁLICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	309,55	M2	3,34	1.033,90	97647
2.2	REMOÇÃO ESTRUTURA METÁLICA INCLUSO PONTALETES, SEM REAPROVEITAMENTO	206,80	M2	21,37	4.419,32	97655
2.3	REMOÇÃO DE TELHAS DE TRANSLUCIDA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	27,00	M2	3,34	90,18	97647
2.4	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	8,10	M2	107,16	868,00	COMPOSIÇÃO 02
2.5	REMOÇÃO DE FORRO DE PVC, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	70,00	M2	1,55	108,50	97640
2.6	REMOÇÃO DE REBOCO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	11,40	M2	35,47	404,36	COMPOSIÇÃO 03
2.7	REMOÇÃO DE PINTURA/MASSA ACRILICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	48,45	M2	11,90	576,56	COMPOSIÇÃO 04
2.8	REMOÇÃO DE PEITORIL DE MARMORE, DE FORMA MANUAL	4,50	M	20,22	90,99	COMPOSIÇÃO 05
2.9	RECOLOCAÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL	8,10	M2	71,44	578,66	COMPOSIÇÃO 06
<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>8.170,47</b>	
<b>3.0</b>	<b>COBERTURA</b>					
3.1	ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA, COMPOSTA, TERÇAMENTO, CONTRAVENTAMENTO, INCLUSO PINTURA NA COR AZUL	276,00	M2	151,68	41.863,68	ORÇAMENTO LOCAL 02
3.2	COBERTURA EM TELHA ALUZINC PRÉ PINTADA ONDULADA, ESPESSURA DE 0,50 MM PRÉ PINTADA NA COR AZUL	378,09	M2	146,92	55.548,98	COMPOSIÇÃO 07
3.3	FECHAMENTO OITÃO COM TELHA ALUZINC TP 40 0,50 MM NA COR AZUL	10,22	M2	146,92	1.501,52	COMPOSIÇÃO 07
3.4	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM # 24 MM	33,35	M	92,27	3.077,20	94227

3.5	RESTAURAÇÃO DE ESTRUTURA METALICA E PINTURA NA COR AZUL	102,75	M2	37,92	3.896,28	ORÇAMENTO LOCAL 03
3.6	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E=6 MM INCLUSO IÇAMENTO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	27,00	M2	47,32	1.277,64	94207
<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>107.165,30</b>	
<b>4.0</b>	<b>PILAR METÁLICO</b>					
4.1	PROLONGAMENTO PILAR METÁLICO 7,5 x 7,5 CM - H= 80 CM PINTADO NA COR VERDE	17,60	M	125,14	2.202,46	ORÇAMENTO LOCAL 04
4.2	PINTURA PILAR METÁLICO NA COR VERDE	3,60	M2	26,15	94,14	100726
4.3	PILAR METÁLICO 7,5 x 7,5 CM - H= 230 CM PINTADO NA COR VERDE	25,30	M	125,14	3.166,04	ORÇAMENTO LOCAL 05
<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>5.462,64</b>	
<b>5.0</b>	<b>REFORMA ESCOLA</b>					
5.1	SOLEIRA/PEITORIL EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2 CM	4,50	M	108,34	487,53	98689
5.2	MASSA ÚNICA 1:2:8 (PAREDES INTERNAS/EXTERNAS) EXECUÇÃO DE REBOCO E REQUADROS	11,40	M2	45,74	521,44	90406
5.3	MASSA PARA CORREÇÃO DAS IMPERFEIÇÕES - MULTIMASSA TAPA TUDO	2,00	M2	58,04	116,08	COMPOSIÇÃO 08
5.4	APLICAÇÃO E LIXAMENTO EM MASSA ACRÍLICA (INTERNO, EXTERNO)	627,47	M2	16,42	10.303,06	88497
5.5	PINTURA ACRÍLICA 2 DEMÃOS PAREDES INTERNAS, COR A DEFINIR PELA CONTRATANTE	627,47	M2	15,28	9.587,74	88489
5.6	PINTURA ACRÍLICA 2 DEMÃOS PAREDES EXTERNAS, COR A DEFINIR PELA CONTRATANTE	520,14	M2	15,28	7.947,74	88489
5.7	FUNDO SELADOR (PAREDES EXTERNAS)	11,40	M2	2,46	28,04	88485
5.8	PINTURA COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS DAS JANELAS	104,47	M2	23,26	2.429,97	100741
5.9	FORRO DE PVC FRISADO BRANCO, RÉGUA DE 20 CM ESPESSURA DE 10 MM INCLUSO ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	70,00	M2	88,38	6.186,60	96116
<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>37.608,20</b>	
<b>6.0</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					
6.1	LIMPEZA DA OBRA	877,13	M2	1,75	1.534,98	COMPOSIÇÃO 08
<b>TOTAL DO ITEM</b>					<b>1.534,98</b>	
<b>TOTAL</b>					<b>160.566,59</b>	

**O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA EM R\$ 160.566,59 (CENTO E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS COM CINQUENTA E NOVE CENTAVOS).  
AOS VALORES FORMA APLICADOS UM BDI DE 26,40%.**

JUPIÁ - SC, 22 DE JUNHO DE 2021.

**RESPONSÁVEL TÉCNICO**  
Engº Eletricista Charlan S. Luzzatto  
CREA-SC 127.695-8

**RESPONSÁVEL TÉCNICO**  
Engº Civil Amarildo M. Ribeiro  
CREA-SC 156.004-7

**RESPONSÁVEL TÉCNICA**  
Engª Civil Bruna Henrique  
CREA-SC 154.937-0

**PREFEITO MUNICIPAL**  
Valdelirio Locatelli da Cruz